110 illo loco ultimo, 1 p., agit de distinctione ordinum Seraphi-
 norum et Cherubimorum, et dicit, supremum ordinem de-
 nominatum esse ab amore, quia respecta Dei amor est melior
 cognitione. Constat autem, illos ordines sumpsisse sua nomi-
 na ex beatificis perfectionibus: loquitur ergo D. Thomas de 110R
 amore et cognitione, etiam in patria: aliis vero locis indistincte
 loquitur, absolute affirmans, respectu Dei amorem esse me-
 liorem. Quapropter ipse Ferrariensis respondet, D. Thomam
 universaliter esse intelligendum, etiam de statu patriæ: tamen
 non esse explicandum de excessu simpliciter, sed secundum 115R
 quid, ita ut visio sit simpliciter perfectior, quia excedit in ob-
 jecte formali: amor vero secundum quid excedat, quatenus tendit
 in objectum prout est in se, et non prout est in cognoscente,
 seu amante, sicut tendit cognitio et scientia.

1. Difficultas
 contra
 responsionem
 Ferrariensis.
 Secunda.

125 46. Hæc Ferrariensis ratio habet alias difficultates: pri-
 mum ex ea sequitur etiam in via charitatem non superare
 simpliciter fidem, sed tantum secundum quid, quod non est
 verum, ut infra dicam. Secundo non satisfacit difficultati,
 quam ibi tractat D. Thomas; cur enim supremus ordo Angelo-
 rum denominabitur ab amore, quia secundum quid excedit, et 125R
 non potius a scientia, si est simpliciter perfectior. Quam objec-
 tionem conatur solvere ipse Ferrariensis, sed revera non satis-
 facit. Tertio, quod ad rem magis spectat, non apparet sufficiens
 <85> ratio, propter quam amor in patria excedat visionem in
 attingendo Deum prout in se est, quia hoc etiam habet visio:
 130 nam *videbimus eum sicuti est*: nec refert, quod res cognita at-
 tingatur prout est in intellectu, quia Deus ipse, prout in se est,
 ita erit in intellectu beati. 130R

Tertia.

Effugium pro
 Ferrar.
 præcluditur.

140 Quod si dicas, essentiam Dei uniri intellectui secundum
 capacitatem ejus, non secundum totum modum suum. Re-
 spondetur in hoc non esse considerandam unionem essentiæ
 per modum speciei intelligibilis, in qua maximam vim suæ so-
 lutionis Ferrariensis constituit: illa enim unio, si qua est, solum
 est per modum actus primi, et ideo antecedit potius, quam con-
 stituat beatitudinem, et præterea non est unio formalis et pro-
 pria, sed solum ad efficiendum, quomodo etiam Deus ut cog- 140R

in Ia,¹⁵ deals with the distinction between the orders of Seraphim and
 of Cherubim and says that the highest order was designated by love
 since with respect to God love is better than cognition. Moreover, it
 is clear that those orders took up their names from the beatific perfec-
 tions. St. Thomas, therefore, speaks about love and cognition even in
 the homeland. But in other places he speaks obscurely, affirming abso-
 lutely that love is better with respect to God. For this reason the same
 Ferrarius responds that St. Thomas should always be understood [as
 also speaking] of the state of the homeland. Yet he should not be expli-
 cated with excess [as] strictly speaking but [as] *secundum quid*. Thus as
 vision is strictly speaking more perfect because it exceeds in the formal
 object, but love *secundum quid* because it exceeds to the extent that it
 tends to the object as it is in itself and not as it is in the cognizer or lover
 the way cognition and knowledge tends.

46. This argument of Ferrarius has another difficulty. First, it also
 follows from it that charity does not strictly speaking surpass faith on
 the way, but only *secundum quid*, which is not true as I was will say
 below. Secondly, it does not satisfy the difficulty which St. Thomas
 treats here. for why the supreme order of angels is designated from love
 since it exceeds *secundum quid* instead of after knowledge, if it is strictly
 speaking more perfect. Ferrarius himself tries to solve this objection
 but he does not really satisfy. Thirdly, what pertains more to the thing,
 there is no sufficient reason on account of which love in the homeland
 exceeds vision in attaining God as he is in himself, since vision also has
 this. For 'we will see him as he is' [(1 John 3:2)]. Nor does it matter
 that the cognized thing is attained as it is in the intellect, since God
 himself as he is in himself will also be thus in the intellect of the happy.

The first
 difficulty against
 Ferrarius's
 response.
 The second.

The third.

46.2 If you say that the essence of God is united to the intellect ac-
 cording to its capacity, not according to his whole mode, it is responded
 that in this one should not consider the union of essence through the
 mode of an intelligible species, in which Ferrarius sets up the greatest
 force of his solution. For that union, if it is one, is one only through the
 mode of a first act and therefore does not precede more than what con-
 stitutes happiness; and, in addition, it is not a formal and proper union
 but only for effecting just as also God as cognized or the cognition itself

An escape for
 Ferrarius is
 closed off.

¹⁵Ia.108.6.

150 nitus seu cognitio ipsa potest comparari ad voluntatem aliquo
modo ut actus primus, quia movet et determinat ad operan-
dum. Denique, quia si visio illa fieret per speciem creatam,
non minus beatificaret, nec esset minus perfecta: igitur ad rem
præsentem solum spectat unio objectiva: et hoc modo sicut 145R
amor tendit in totum Deum prout in se est: et e contrario sicut
visio ex parte videntis non attingit Deum perfecte, nec total-
iter, quia attingit per verbum creatum et finitum, ita nec amor
ex parte amantis attingit perfecte et totaliter, quia attingit per
155 impetum creatum et finitum. 150R

Sustinetur
responsio data in
n. 4.

160 47. Quapropter necessario limitanda est illa doctrina
D. Thomæ ad statum viæ: ad objectionem vero illam in n. 45,
de ordinibus Angelorum primo dici potest probabile esse illum
ordinem fuisse distinctum secundum perfectiones viæ, nam in
patria sive amor excedat, sive visio, tamen illæ duæ perfec-
tiones semper comitanter se habent, ita ut qui perfectius amat,
perfectius videat, et e contra: et ideo non videntur posse dis-
tingui ordines ex illis perfectionibus prout in patria sunt: at
vero in via non ita se habent, nam Lucifer excessit in cogni-
tione, non vero in amore. Hujus etiam signum est, quod illa 160R
distinctio ordinum suo modo reperta fuit in dæmonibus. Aut
etiam dici potest, illa nomina imposita fuisse ab hominibus,
vel propter ordines, et ideo perfectiorem ordinem nominasse
ab ea perfectione, quæ in ipsis viatoribus est maxima: vel tan-
dem illa nomina sumpta sunt potius ex effectibus, ita ut supre-
mus ordo intelligatur habere vim inflammandi et accendendi
170 charitate: alius vero illuminandi: ille autem prior effectus in
hominibus est perfectior. Ex hisque patet responsio ad tertiam
probatorem. <col. b>